OFÍCIO EXTERNO Nº 1612/2021

Araucária, 4 de maio de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 475/2021 - PA 36876/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 475/2021, do vereador Vilson Cordeiro, em que solicita que

sejam incluídos pacientes com câncer no rol de grupos prioritários para receber as vacinas contra a

COVID-19, a Secretaria Municipal de Saúde - SMSA informou, que conforme o Plano nacional de

operacionalização da vacinação contra a covid-19 disponível na página do Ministério da Saúde

(https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-operacionalizacao-da-

vacina-contra-a-covid-19) os pacientes oncológicos que realizaram tratamento quimioterápico ou

radioterápico nos últimos 6 meses e os pacientes com neoplasias hematológicas foram incluídos no

Grupo 14 - Pessoas com comorbidades 18 a 59 anos. Vide páginas 30 e 33. Informou também, que

recomenda-se o acompanhamento da página do Ministério da Saúde em relação a suas atualizações.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19)
https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19)